
Tiesnešu seminārs
Par un ap badmintona tiesnešiem, 
tiesāšanu, izaugsmi un iespējām

08.01.2023



Dienas kārtība

1) Tiesnešu organizācija pasaulē, Eiropā un Latvijā
2) Badmintons un tiesneši Latvijā
3) Team: Umpire Latvia
4) Badmintona noteikumi, resursi tīmeklī
5) Tiesneši, kas no jums tiek sagaidīts darbībā
6) Sacensības LV
7) Situācijas uz laukuma

08.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs 2



Tiesnešu organizācija pasaulē

08.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs 3

Pasaule, Eiropa un Latvija tajā



Situācija un 
organizācija 
kopumā

• Badminton Asia 
• Badminton Oceania
• Badminton Europe
• Badminton Pan Am 

Confederation
• Badminton confederation 

of Africa

LBF Tiesnešu seminārs 408.01.2023



508.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs



LBF Tiesnešu seminārs 6

Badminton World Federation atbild par Tiesnešu:
• Informēšanu par izmaiņām Noteikumos un Statūtos,
• Mācību materiālu sagatavošanu, apmācību

organizēšanu konfederāciju atbildīgajiem
• BWF Tiesnešu Vērtēšanu un Eksamināciju
• Atlasi (nozīmēšanu uz) pasaules mēroga sacensībām
• Standartizēšanu (kvalitātes uzlabošanu, izlīdzināšanu

visos līmeņos
• Profesionalizēšanu (tagad pusprofesionāļi tiesneši, 

nākotnē profesionāļi)

Apgādā ar:
Tiesneša uniformu, kartiņām, izlozes monētu, u.c.

08.01.2023



LBF Tiesnešu seminārs 7

Badminton Europe atbild par Tiesnešu (izņemot
līnijtiesnešu):
• Apmācību
• Vērtēšanu
• Eksamināciju
• Atlasi Eiropas čempionātiem
• Atlasi pasaules mēroga sacensībām
• Organizē tiesnešu apmācību BWF izaugsmes virzienā
• Izaugsmes iespējām kopumā

Apgādā ar:
Tiesneša uniformu, kartiņām

08.01.2023



LBF Tiesnešu seminārs 8

1.Nacionālā 
līmeņa tiesnesis

2.Starptautiskā 
līmeņa tiesnesis

3.BEC Tiesnešu 
kursu 
apmeklējums

4.BEC akreditēta 
tiesneša 
eksāmens 
(3 gadu laikā pēc 
kursiem)

5. BEC tiesneša 
vērtēšana

6.BEC Sertificēta 
tiesneša 
eksāmens

7. BEC tiesneša
vērtēšana

8. BWF Tiesneša 
eksāmens

Tiesnešu karjeras process

08.01.2023



9

Starptautiskā
līmeņa

tiesnesis

BEC 
Tiesnešu

kursi

Akredi-
tācijas eks.

Vērtēšana

Sertifik-
ācijas eks.

Vērtēšana



Dienas kārtība

LBF Tiesnešu seminārs 10

1) Tiesnešu organizācija pasaulē, Eiropā un Latvijā
2) Badmintons un tiesneši Latvijā
3) Team: Umpire Latvia
4) Badmintona noteikumi, resursi tīmeklī
5) Tiesneši, kas no jums tiek sagaidīts darbībā
6) Sacensības LV
7) Situācijas uz laukuma

08.01.2023



Badmintons un tiesneši Latvijā
Mērķi un uzdevumi, kā tos sasniegt un izpildīt

08.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs 11



08.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs 12

Sacensību
GALVENIE tiesneši

PAAUGSTINĀJUMA
tiesneši

LĪNIJtiesneši

TIESNEŠI LATVIJĀ



08.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs 13

Sacensību
GALVENIE tiesneši

PAAUGSTINĀJUMA
tiesneši

MĒRĶI – Sagatavot pēc iespējas vairāk kvalitatīvus tiesnešus
(tai skaitā ___ GALVENOS tiesnešus,

tai skaitā ___ PAAUGSTINĀJUMA tiesnešus)

UZDEVUMI – nodrošināt tiesnešiem iespējas, izvirzīto mērķu
sasniegšanai gan individuāli, gan visiem kopā

TIESNEŠI LATVIJĀ



LBF Tiesnešu seminārs 14

Sacensību GALVENIE tiesneši PAAUGSTINĀJUMA tiesneši

Kopējie jautājumi:

• Klubu pārstāvniecība tiesnešu “sarakstā”

• Tiesneši uz sacensībām Latvijā

• Uzaicinājumi uz sacensībām ārzemēs

• Izpratne par Galveno tiesnešu darbu

Individuālie jautājumi:

• Individuālā pieeja katram personīgi – individuālo mērķu sastādīšana katram kandidātam

• Sacensības Latvijā, Eiropā un pasaulē

08.01.2023



Team: UMPIRE LATVIA
Mēŗķis - Latvijas badmintona federācijas Tiesnešu komitejas ideja ir radīt tiesnešu grupu vai komandu, kura garantēti var nodrošināt 
kvalitatīvu Latvijas čempionātu norisi.

Latvijas mēroga sacensības:

• Latvijas čempionāts, neatkarīgi par kuru vecuma grupu mēs runājam, ir tas notikums, kuru mēs vēlamies noorganizēt visaugstākajā 
kvalitātē, atbilstoši pieejamiem resursiem. Tiesneši ir tie, kuri ir nepieciešami visos pusfināla un finālu mačos. Šeit ir runa gan par 
paaugstinājuma tiesnešiem, gan serves tiesnešiem. 

• Tā kā Latvijas čempionātu datumi ir zināmi laicīgi (ideālajā gadījumā gadu uz priekšu), tad arī mēs vēlamies, lai šajā grupā vai komandā 
ietilpstošie tiesneši rezervētu savu brīvo laiku, lai nodrošinātu tiesnešus Latvijas čempionātu spēlēs, garantētu - nodrošinātu zināmu, 
vienotu tiesāšanas standartu. 

• Vienots standarts sevī ietver arī vienotu tiesnešu uniformu Latvijas čempionātos, kā arī radīt piederību grupai, lai arī citiem tiesnešiem 
(jauniem, esošiem, mazāk aktīviem vai bijušajiem) būtu vēlme iekļūt šajā grupā.

Sagatavošanās starptautiskā mēroga sacensībām:

• Viens no atslēgas notikumiem Latvijā, viennozīmīgi ir līdzšinējais "YONEX Latvia International Future Series" līmeņa turnīrs (sadarbībā 
ar YONEX līdz 2022.gadam ieskaitot). 

• Tās ir labas "ugunskristības pirmajā starptautiskajā turnīrā" jebkuram no Latvijas tiesnešiem, it sevišķi tiem, kuri vēlās tiesāt arī aiz 
mūsu valsts robežas. Savās mājās mēs vienmēr varēsim palīdzēt tiesnesim uz paaugstinājuma, jo viens no Galvenā tiesneša vietniekiem 
garantēti būs no Latvijas.

• Izaugsmei, pēc spēles iedot komentāru par to kas bija labi vai ir jāuzlabo tiesāšanā.

LBF Tiesnešu seminārs 1508.01.2023



Team: UMPIRE LATVIA - nodrošinājums

1) Izlozes monēta
2) Uniforma: 

a) Polo krekls
b) Jaka ar garām piedurknē

3) Sacensību laikā (jāvienojas katru reizi atsevišķi, atkarībā no organizatora)

- viena vai divas ēdienreizes;
- naktsmītne, ja divu dienu sacensības;
- transporta izdevumu kompensācija (dažādas iespējas)

LBF Tiesnešu seminārs 1608.01.2023



Dienas kārtība

LBF Tiesnešu seminārs 17

1) Tiesnešu organizācija pasaulē, Eiropā un Latvijā
2) Badmintons un tiesneši Latvijā
3) Team: Umpire Latvia
4) Badmintona noteikumi, resursi tīmeklī
5) Tiesneši, kas no jums tiek sagaidīts darbībā
6) Sacensības LV
7) Situācijas uz laukuma

08.01.2023



Badmintona noteikumi
Resursi

08.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs 18



Kur meklēt informāciju?
• BWF corporate mājaslapa https://corporate.bwfbadminton.com

LBF Tiesnešu seminārs 1908.01.2023

https://corporate.bwfbadminton.com/


08.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs 20



Kur meklēt informāciju?
• BWF corporate mājaslapa https://development.bwfbadminton.com/

LBF Tiesnešu seminārs 2108.01.2023

https://development.bwfbadminton.com/


Kur meklēt informāciju?
• BEC mājaslapā

http://badmintoneurope.com/

22

http://badmintoneurope.com/


Kur meklēt informāciju?

• LBF mājaslapā

LBF Tiesnešu seminārs 23



Dienas kārtība

LBF Tiesnešu seminārs 24

1) Tiesnešu organizācija pasaulē, Eiropā un Latvijā
2) Badmintons un tiesneši Latvijā
3) Team: Umpire Latvia
4) Badmintona noteikumi, resursi tīmeklī
5) Tiesneši, kas no jums tiek sagaidīts darbībā
6) Sacensības LV
7) Situācijas uz laukuma

08.01.2023



Tiesāšana

25

- Kas tiek sagaidīts no paaugstinājuma tiesneša

- Kas tiek sagaidīts no serves tiesneša

08.01.2023



Kas tiek sagaidīts
no 
paaugstinājuma
tiesneša?

LBF Tiesnešu seminārs 08.01.2023 26

• ITTO (Instrukcijas Tehniskajam
personālam, tiesnešiem un serves 
tiesnešiem)

• Ētikas kodeksi
• Vārdnīca (paaugstinājuma tiesnešiem)

Badmintona noteikumu zināšana:

Korekta noteikumu pielietošana

Nepārtraukta noteikumu ievērošana

Sagatavošanās I



Kas tiek sagaidīts
no 
paaugstinājuma
tiesneša?

LBF Tiesnešu seminārs 08.01.2023 27

Sagatavošanās II

Spēja komunicēt ar spēlētājiem

Spēja koncentrēties

Spēles prezentācija/vadība

Spēles jušana

Pārliecība par notiekošo uz laukuma”



Kas tiek sagaidīts
no 
paaugstinājuma
tiesneša?

LBF Tiesnešu seminārs 08.01.2023 28

Situāciju kontrole

Spēja strādāt KOMANDĀ

Spēja ilgstoši koncentrēties

Pielietot saņemtās instrukcijas

Pareizi aizpildīt protokolu

Macēt strādāt ar rezultātu tablo



Kas tiek
sagaidīts no 
serves
tiesneša? 
(papildus iepriekš teiktajam)

LBF Tiesnešu seminārs 08.01.2023 29

Būt zinošam un korekti noteikt
serves kļūdu

Parādīt atbilstošu signālu

Uzturēt acu kontaktu ar
paaugstinājuma tiesnesi

Asistēt un palīdzēt, ja nepieciešams, 
paaugstinājuma tiesnesim



Kam vēl 
pievērst 
uzmanību?

LBF Tiesnešu seminārs 08.01.2023 30

Tiesneša apģērbs

Sagatavošanās

Uznākšana laukumā

Poza krēslā

Intervālu ilgums

Kļūdu saukšana

TV klātbūtne



Dienas kārtība

LBF Tiesnešu seminārs 31

1) Tiesnešu organizācija pasaulē, Eiropā un Latvijā
2) Badmintons un tiesneši Latvijā
3) Team: Umpire Latvia
4) Badmintona noteikumi, resursi tīmeklī
5) Tiesneši, kas no jums tiek sagaidīts darbībā
6) Sacensības LV
7) Situācijas uz laukuma

08.01.2023



Sacensības LV

1) Latvijas čempionāts pieaugušiem
2) Latvijas čempionāts jauniešiem
3) Senioru čempionāts

08.01.2023 LBF Tiesnešu seminārs 32



Dienas kārtība

LBF Tiesnešu seminārs 33

1) Tiesnešu organizācija pasaulē, Eiropā un Latvijā
2) Badmintons un tiesneši Latvijā
3) Team: Umpire Latvia
4) Badmintona noteikumi, resursi tīmeklī
5) Tiesneši, kas no jums tiek sagaidīts darbībā
6) Sacensības LV
7) Situācijas uz laukuma

08.01.2023



Situācijas uz laukuma

34

- diskusija par dažādiem gadījumiem laukumā, balstīta uz reāliem
piemēriem BWF Tiesnešu rokasgrāmatā.

08.01.2023



Dienas kārtība

LBF Tiesnešu seminārs 35

1) Tiesnešu organizācija pasaulē, Eiropā un Latvijā
2) Badmintons un tiesneši Latvijā
3) Team: Umpire Latvia
4) Badmintona noteikumi, resursi tīmeklī
5) Tiesneši, kas no jums tiek sagaidīts darbībā
6) Sacensības LV
7) Situācijas uz laukuma

08.01.2023



Paldies par uzmanību!
Tiksimies nākamreiz!

36


